GOBIERNO NACIONA

+ CON PASO FIRME +
MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

|‘ N° de Expediente

DRPM-IF-206-2024

=
.

Nombre del Proyecto

LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

Sector

CONSTRUCCION

Nombre dei Promotor

FUNDACION DI CASTROVILLARI

Representante Legal

INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
2-81-845

Nombre de los Consultores y niimero
de Registro

DAGOBERTO GONZALEZ DEIA IRC-006-2019
PAOLA QUIEL DEIA IRC-007-2020

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
| Poblado)

CORREGIMIENTQ DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

asignado para la Fase de Evaluacién y

Fecha de Recepcion del EsIA 26 DE DICIEMBRE 2024
Admitido/Fecha I No admitido/Fecha
Etapa de Admisién
L 30 DE DICIEMBRE DE 2024 }
Nombre del Técnico Evaluador que F RIOS
lleva el proceso de Admisién: J
rNombre del Técnico Evaluador F RIOS ‘

Analisis, y Decision del EsIA:

DEEIA-F-002 version 3.0

TOMO 1



Panama, 16 de diciembre de 2024.

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO
MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA METROPOLITANA
E. S. D.

INGENIERO NATERON:

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto: “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO” ubicado en el
Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panama; sobre la Finca
Folio Real N° 16871 codigo de ubicacién 8700, promovido por la Fundacién Di
Castrovillari, registrada en el Folio Real 6523 y representada por la sefiora INES
DEL CARMEN BORACE DE GARCIA, con cédula de identidad personal Dos —
ochenta y uno — ochocientos cuarenta y cinco (2-81-845) con oficina en Ciudad
Jardin San Antonio, principal Edificio Pitos Place Edificio, Corregimiento de Rufina
Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama localizable al moévil 6779-

1314 no posee apartado postal y con correo electronico yguevara@gruporiga.com

y para notificaciones personales o electronicas contactar al Arquitecto Yean
Carlos Guevara con oficinas ubicadas en Ciudad Jardin San Antonio, Edificio Pitos
Place, Corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de

Panama o al correo electrénico yquevara@aruporiga.com al teléfono 6779-1314

El Estudio de Impacto Ambiental categoria I, este documento esta constituido por

untotalde 222 fojas.

Los consultores ambientales son:

Licdo. Dagoberto Gonzalez Registro Ambiental: IRC-006-2019. Nimero de mévil
del Consultor: + 507 69324604, Correo electronico del Consultor.
rigo2109@amail.com. )

Ing. Paola Quiel Registro Ambiental: IRC-007-2020. Numero de movil del
Consultor: +507 62343445, Correo electronico del Consultor:

paoauiel22@hotmail.com.

Para cualquier consulta contactar al Arquitecto Yean Carlos Guevara al teléfono

+507 6779-1314 o al correo electrénico yguevara@gruporiga.com asi como a los

consultores ambientales.

Se adjunta los siguientes documentos:

Certificado de Registro Publico de Propiedad Folio Real 16871
Certificado de Registro Publico de la Fundacién Di Castrovillari

Copia de cédula notariada de Promotor

hobd-

Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental



h y salvo original y vigente.

i

junto un documento i impreso con 2 CD.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 que Reglamenta
el Capitulo Il del Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental, y se dictan ofras disposiciones. Capitulo IV.

Decreto Ejecutivo N°2 de 27 de marzo de 2024 “Que modifica y adiciona
dispociones al Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo Il del
Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de

Impacto Ambiental.

S DEL CARMEN BORACE DE GAR?Z
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION DI CASTROVILLARI

\




Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Pablico
Cuarto del Circuito de Panami, con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:

pmami, . 00 SEP 2004

=

Te‘linas




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL = aaa A
FECHA: 2024.12.11 12:41:34 -05:00 —_— =7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD }

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 484270/2024 (0) DE FECHA 11/12/2024 -
QUE LA FUNDACION
FUNDACION DI CASTROVILLARI ./
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 6523 (U) DESDE EL LUNES, 15 DE ABRIL DE

2002
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
MIEMBRO:INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
MIEMBRO:CARLA BRITTANNIA GARCIA DE ROBLEDA
MIEMBRO:CARLINA DEL CARMEN DE GARCIA BORACE

AGENTE RESIDENTE:CARLA BRITTANNIA GARCIA BORACE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
REPRESENTANTE LEGAL: INES BORACE DE GARCIA

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 11 DE DICIEMBRE DE 2024 A LAS
12:41 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404919666

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 9AA447B8-5C6B-4F89-8CEE-7C7E3B3A3457
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS 2}7
FECHA: 2024.09.19 16:06:55 -05:00 A rrra
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ“'
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS, MEDIDAS Y MEJORAS

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 367568/2024 (0) DE FECHA 09/12/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700,/FOLIO REAL N2 16871 (F) UBICADO EN LOTE 9,
CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 390m?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 390m? s

VALOR CIENTO TRES MIL BALBOAS (B/.103,000.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE.LOTE 7 DE LA CALLE 13 Y MIDE 32MTS 50CENT.
SUR.COLINDA CON LOTE 11 DE CALLE G. Y MIDE 32MTS 50CENT

ESTE.COLINDA CON LOTE 12 Y MIDE 12MTS

OESTE.COLINDA CON LOTE 13 Y MIDE 12MTS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION DI CASTROVILLARITITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /
QUIEN LA ADQUIRIO EL 4 DE JULIO DE 2003.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

DECLARACION DE MEJORAS: MEJORAS A UN COSTO DE B/5,275.00 QUE CONSISTE EN UNA CASA DE 2
PLANTAS LA PRIMERA DE PAREDES DE BLOQUES CON PISO DE CONCRETO Y LA SEGUNDA CON PAREDES Y PISO
DE CONCRETO TECHO DE HIERRO ACANALADO DICHA CASA COLINDA POR SUS 4 COSTADOS CON TERRENO
VACANTE DE LA MISMA FINCA CON UNA SUPERFICIE DE 55MTS2 04CENT2.

PANAMA 21/8/44

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE SEPTIEMBRE DE

2024 3:56 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404793553

o0 a través del Identificador Electronico: 6D56444E-7344-4E0D-859B-53AF432AFBF0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

_ 4048530-
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro 1
Informacion General
Hemos Recibido De FUNDACION DI CASTROVILLAR! / 6523 Fecha del Recibo 2024-9-20
Administracién Regjonal Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqu( Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Clie Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
i | Cod. Act. | Actividad | Precio Unitario | Precio Total
13.2.1 ‘Evaluaaones de Estudios Ambientales, Categoria‘ B/. 350.00 B/. 350.00
| | Il | e —— | S _ |
I
| | 35 |PazysSalvo B/. 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

PAGO POR EIA CAT 1, PROYECTO LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, R/L INES DEL CARMEN BORACE DE GARGIA.
MAS PAZ Y SALVO

1
|?
| | - e e o
25 |09 [2024 . ‘—”
- |

2$-1 ___,1:(_;_ Hora_

Nom#fe del Cajero  Lineth Ballesteros = — ——

IMP 1




26/11/24, 11:59 Sistema Nacional de Ingresos
o= REPUBLICA DE PANAMA @
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE . ‘s . . <z .
Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247760
Fecha de Emision: 26 11 2024 Fecha de Validez: 26 12 2024 |
(dia / mes / ano) (dia/ mes / aﬁo)- .

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION DI CASTROVILLARI

Representante Legal:

INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA

Inscrita

337335-1-6523

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firma Autér’izente

IE———

“ -~ | MINISTERIO DE SM9IENTE
ﬂl'ul;‘: i: ’L"‘:‘

|

.'I

‘ DIRECCION REGIOMAL |
CHIRICY

ingresos.miambiente.interno/informe/final pys.php?idPYS=247L;€r ——————J 7
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: ,.u.,.....,,“‘ AUTORIDAD NACIOMAL DE
 CON " | ADMINISTRACION DE THERRAS
Y CON Pm m .

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL.

Parama. 10 de diciembre del 2024

E: suscrito Director Nacional de Mensura Catastral, en uso de sus facutades

legales. expide 1a presente Certificacion de Ubicacion

En atencion al control No 512-717229. recibido el 15 de noviembre de 2024
mediante el cual, Inés Borace De Garcia, con documento de identidad personal
No 2-81-845, solicita que se certifique la ubicacion correcta del Folio Real No.
16871, con Codigo de Ubicacion No. 8700, toda vez que, en |a certificacion emitida
por el Registro Publico de Panama, aparece ubicado en el corregimiento de
CIUDAD DE PANAMA. distrito de PANAMA, provincia de PANAMA, no obstante,

tenemos a bien indicar lo siguiente.

Que de acuerdo al Plano Catastral No.87-09-012 que reposa en el Departamento
de Mapoteca de la Direccién Nacional de Mensura Catastral, Sede CENTRAL de la

Autoridad Nacional de Administracion de Tierras, CERTIFICAMOS que el Folio Real
No. 16871, con codigo de ubicacion No. 8700, propiedad de FUNDACION DI
CASTROVILLARI. se encuentra ubicado en el corregimiento de SAN FRANCISCO,

distrito de PANAMA, provincia de PANAMA.

Dado en la ciudad de Panamd, a los diez (10) dias del mes de diciembre del dos mil

veinticuatro (2024).

@ste documento en las oficinas del Registro Publico Panamd, para actualizar el

Es necesario que presente
codigo de ubicacion de la finca antes descrita. Para que sea aceptada por dicha Institucion del Estado, deberd
mwmwmamammmummmmm




* CON PASO FIRME * lD AAN

Nota N° 276 Cert — DNING.
3 de octubre 2024.

Arquitecto
Yean C. Guevara
E. S.D.

Respetado Arquitecto Guevara:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistema
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir a la finca N° 16871, con codigo
de ubicacion 8700, ubicada en el corregimiento de San Ffancisco, distrito y
provincia de Panama. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La finca cuenta con lineas de acueducto del IDAAN. Mediante la grafica de
presion suministrada, los valores son los siguientes: p. maxima 66.41 psi
p. minima 38.11 psi. Adicionalmente, la finca tiene una discontinuacion de
servicio de agua potable con la Institucion.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La finca cuenta con lineas sanitarias del IDAAN. Adicionalmente, la finca tiene
una discontinuaci?ﬁ de servicio de alcantarillado con la Institucion.

/

Director Nacipnal de Ingenieria

XfB@0o
www.idaan.gob.pa
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el RECCIO
Ge | awecddv I%PTY
ALCALDIA ‘
DE PANAMA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO No.1172-202
DATOS DE LA PROPIEDAD

.. , Fecha: 18 de septiembre de 2024
Distrito: Panama

Corregimiento: San Francisco Elaborado por: Hcm'a'n Pérez
Ubicacién: Calle 70 Este . Gleney
Folio Real: 16871 Cédigo de Ubicacion:

Superficie del Lote:

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Yean C. Ghevara
Mosaico: 7-E,7-F MIVIOT

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

MCU2 MIXTO COMERCIAL URBANO DE MEDIANA INTENSIDAD

—

FOLIO REAL
16871

BASE LEGAL:

Resolucién N.° 112-2003 de 22 de julio de 2003

Director de Planificacién Urbana —



MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

o GOBIEARO MACIQNAL —

PROYECTO: ; ;

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-00L

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL v

¥

beal (pmelad. SanFranedios’

P a. i f : 2 —A A
PROMOTOR:_C L2l AckOy) 0 (ML LA

CATEGORIA: |,

FECHA DE RECEPCION: DIA Q@ MES:D@IMM

ANO: 297 \j’ .

DOCUMENTOS

NO | OBSERVACION

1 ‘UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL.

\‘2

2

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13014

ANEAN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

N\

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIOQ,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR),

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL

PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE,

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).

| (RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JUR(DICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN

| CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

w0

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, [COBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

NN TN

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por:

NS
‘Nombre: ’J_WJ/( 27 Brrarsl, Técnico:

Cédula: {“—7/6 ’/?57 . /

Recibido por: (Mjnisterio de Ambiente)

a4/ m

Firma: /J%

[



11}
iOBIERNO NACIONAL

v CON PASO FIRME +

MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL
METROPOLITANA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Vi

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizaciéon Actualizado
LICDO.
DAGOBERTO .- | DEIA-IRC-006- v
GONZALEZ 2019
ING. PAOLA
QUIEL DEIA-IRC-007- v

~12020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

L

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”.
Categoria: |
PROMOTOR
Promotora: FUNDACION DI CASTROVILLARI
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
’ Cédula:

Nombre: INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA 2-81-845

|

Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental

(Responsable de la Verificacion)

Elombre

GERALDO MOLINAR

“rma

VI E 8 MlNlST RIODE

‘Echa de Verificacién

|

26/12/2024 ¢~

'\_.'.

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION AMBIENTAL‘J




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI - :

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-206-2024 .

FECHA DE ENTRADA: 26 DE DICIEMBRE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES

DEIA IRC-007-2020
(_ EVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): FLOR RIOS

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

): DAGOBERTO GONZALEZ DEIA IRC-006-2019, PAOLA QUIEL

SI

NO

OBSERVACIONES |

1.0

INDICE.

v

[ 2.0.

RESUMEN EJECUTIVO.

2.1.

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacion
del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y
provincia. e) Numeros de teléfonos; f)
Correo  electrénico; g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se
desarrollara y monto de inversién.

213,

Sintesis de las caracteristicas fisicas,

"biolégicas y sociales del drea de influencia de

la actividad, obra o proyecto.

2.4.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad,
obra o proyecto, con las medidas de
mitigacién, seguimiento, vigilancia y control.

3.0.

INTRODUCCION.

3l

Importancia y alcance de la actividad, obra o

“proyecto que se propone realizar.




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

DESCRIPCION DEL PROYECTO, 4
4.0. OBRA O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su v
4,1, justificacién.

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o v
4.2. proyecto, y su poligono, segtn lo exigido por
el Ministerio de Ambiente.

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
4.2.1 componentes.  Estos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio
de Ambiente.

Descripcion de las fases de la actividad, obra o v/
4.3 proyecto.

43.1. Planificacion. v

439 Ejecucién v

Construccién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
4.3.2.1. | utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

Operacidn, detallando las actividades que se
daran es esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
4.3.2.2. | (empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto. v

Cronograma y tiempo de desarrollo de las v

434. actividades en cada una de las fases.

45 Manejo y Disposicion de desechos y residuos v
o en todas las fases.

45.1. Sélidos. v

4572, | Liquidos. v

453, | Gaseosos. v

4.5.4. Peligrosos




GOBIEANO NACIONAL

* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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Uso de suelo o esquema
de ordenamiento territorial (EOT)
y plano de anteproyecto vigente, aprobado por y
4.6. la autoridad competente para el area propuesta
a desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT. Ver articulo 9 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién. v
Legislacién, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestion ambiental aplicables y su relacion d
con la actividad, obra o proyecto.
DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE v
5.0. FiSICO
53 Caracterizacidn del suelo del sitio de la V]
o actividad, obra o proyecto.
5.3.1. | Caracterizacion del 4rea costera marina. v
532, La descripcion del uso del suelo. v
534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al v
o area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacién de los sitios propensos a erosién v
o y deslizamiento.
Descripcion de la Topografia actual versus la
55 topografia esperada, y perfiles de corte y v
relleno.
Plano topografico del 4rea del proyecto, obra
5.5.1. o actividad a desarrollar y sus componentes, a v
una escala que permita su visualizacién.
56 Hidrologia. v
56.1. Calidad de aguas superficiales. v
56.0. Estudio Hidrolégico. v
5691 Caudales (méximo, minimo y promedio v
o anual).
Plano  del  poligono del  proyecto,
identificando los cuerpos hidricos existentes
5623 (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y v
777 | establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.
57, Calidad de aire. v
|
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5.7.1. | Ruido. 7
573, Olores Molestos v
58 | Aspectos Climaticos ;

Descripcion general de aspectos climaticos:

5.8.1. | precipitacion, temperatura, humedad, presion vl
atmosférica.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE v
6.0. BIOLOGICO.
6.1. Caracterizacion de la Flora. vl

Identificacion ~y  Caracterizacién  de
6.1.1. formaciones vegetales con sus estratos, e v
incluir  especies ex6ticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
6.1.2. incluir informacién de las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion, v
segun requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2. Caracteristicas de la Fauna. v

Descripcién de la metodologia utilizada para
6.2.1. la caracterizacién de la fauna, puntos y v
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia.

Inventario de especies del 4rea de influencia, e

627, identificacion de aquellas que se encuentren v

enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE v
7.0. SOCIOECONOMICO.

Descripcién del ambiente socioecondémico

7.1 general en el drea de influencia de la actividad, v
obra o proyecto.
Indicadores demogréficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa v/

7.1.1. de crecimiento, distribucion étnica y cultural),

migraciones, entre otros.
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7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

.84

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea
de influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4.

Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o proyecto.

8.0.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1.

Andlisis de la linea base actual (fisico,
bioldgico y socioecondémico) en comparacion
con las transformaciones que generara la
actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que
conlleva en cada una de sus fases.

8.2.

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3.

Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de protecciéon ambiental.

8.4.

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter,
intensidad, extensiéon del 4area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién,
sinergia, entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5.

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra
o0 proyecto, en cada una de sus fases.
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9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL V]
Descripcion de las medidas especificas a
Implementar para evitar, reducir, corregir,

91 compensar o controlar, a cada impacto v

o ambiental y socioecondmico, aplicable a cada
una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucién. v

9.12 Programa de Monitoreo Ambiental. v

93. Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. v

96. Plan de Contingencia. v

il Plan de Cierre. v

99 Costos de la Gestion Ambiental. v
LISTA DE PROFESIONALES QUE

11.0 PARTICIPARQN EN LA v

e ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.
Lista de nombres, nimero de cédula, firmas

111 originales y registro de los Consultores v

o debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.
Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas
de los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que

11.2, elabor6 como especialista e incluir copia
simple de cédula.

CONCLUSIONES Y Vv

12.0. RECOMENDACIONES
BIBLIOGRAFIA v

13.0. RA
ANEXOS v

14.0.

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto v

o ambiental. Copia de cédula del promotor
Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de
) . .. V]

14.2. pago para los tramites de evaluacién emitido
por el Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona v

juridica.
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| Copia del certificado de propiedad (es) donde
se desarrollard la actividad, obra o proyecto,
14.4 | con una vigencia no mayor de seis (6) meses, v
' 0 documento emitido por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio.

En caso de que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,

14.4.1. | anuencias o autorizaciones de uso de finca, v
‘ copia de cédula del propietario, para el
{ desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
[ 'S [NO | OBSERVACION
I |
' SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O '
| ACTIVIDAD
' PROYECTOS HIDROELECTRICOS v
} Certificacién de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).
' PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS v
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
| simple). |
| PROYECTOS FORESTALES v }
' Documento con el Plan de reforestacion.
| PROYECTOS EN  AREA  DEL v
CORREDOR BIOLOGICO
| Andlisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE COORDENADAS .~

Fecha de solicitud: 30 DE DICIEMBRE DE 2024

Proyecto: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

Promotores: FUNDACION DI CASTROVILLARI

Categorfa: 1

Expediente:

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: SAN FRANCISCO

Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

OBERVACIONES:

A continuacién, se presentan las coordenadas UTM de 1a huella del proyecto.

Tabla 2. Coordenadas UTM de la huella del proyecto.

Punto ‘ Este Norte
1 994696.180 663811.131
2 994707.917 663808.636

W

4 994702.936 663842.921

)j 994714.673 663840.427 j
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 178-2024

FECHA DE INGRESO: 26 DE DICIEMBRE 2024

FECHA DE INFORME: 30 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ DEIA IRC-006-2019
PAOLA QUIEL DEIA IRC-007-2020

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El Proy,ec'gq “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO?”, consiste en la construccion de un (1)

local comercial el cual contard con una planta baja y una planta alta, el cudl serd desarrollado en la
finca (Inmueble) Panam4, Cédigo de Ubicacion 8700, Folio Real N°16871 (F), con una superficie
inicial y una superficie actual o resto libre de 390 m? ubicada en el corregimiento de San Francisco,
distrito y provincia de Panamd, Republica de Panama, propiedad, de FUNDACION DI
CASTROVILLARI. (promotor del presente proyecto). La terraceria e infraestructuras basicas a las
que se conectard el proyecto, estan contempladas en el EsIA “LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO”, y cuenta con los planos de disefio aprobados por las diferentes instituciones
competentes para el proyecto.

La planta arquitectonica posee una forma rectangular, con 14 metros de fondo y 5.75m de ancho,
distribuidos en dos niveles:

v Planta Baja: Con un area de 80 m2 de area libre, En la parte inferior del local se sitia medio
bafio.

v Planta Alta: Area libre de 40 m2, cuenta con una altura libre de 3.97m, La circulacion vertical
se realiza mediante escaleras, que nos dan acceso al primer nivel del local comercial.

. © FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detect6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

EN/IC/fr
-
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Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO?”, por considerar
que el mismo cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en

el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

- Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”, promovido por
FUNDACION DI CASTROVILLARI

CONSTI0 TECNICO NACIOHM
A e AT UL L

- CIENCIAS BIOLOGICAS

Jheely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

L G
W
FLOR RIOS JHOELY CUEVAS

Técnica Evaluadora Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

N W,

EDGAR R. NATERON N.

ENAC/r
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EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Q}}e la fundacién FUNDACION DI CASTROVILLARI Folio N°6523, cuyo apoderado
Legal es la Sefiora INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA, con cedula de identidad

personal No. 2-81-845, propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado
“LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”.

Qu:e en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha de 26 de diciembre de 2024, la fundacién FUNDACION DI
CASTROVILLARI Folio N°6523, cuyo apoderado Legal es la Sefiora INES DEL
CARMEN BORACE DE GARCIA, con cedula de identidad personal No. 2-81-845,
present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”, ubicado en el
corregimiento de San Francisco, distrito de Panamad, provincia de Panama, elaborado bajo
la responsabilidad de DAGOBERTO GONZALEZ DEIA IRC-006-2019 y con la
colaboracién de PAOLA QUIEL DEIJA IRC-007-2020 personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.
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Que el Informe de Revisiéon de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-NO. 178-2024, con
fecha de 30 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “LOCAL
COMERCIAL SAN FRANCISCO” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”
cuyo promotor es FUNDACION DI CASTROVILLARI

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamé, a treinta (30) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
velnticuatro (2024).

CUMPLASE, = 22

/) 1 5
~ %m,a frt
EDGﬁg’R NATERON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADO
EN/JC/r

[
?1

12



Panama 30 de diciembre de 2024.

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA METROPOLITANA
E. S. D.

INGENIERO NATERON:

Por este medio yo INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA, con cédula de
identidad personal Dos — ochenta y uno — ochocientos cuarenta y cinco (2-81-
845) en mi condicién de Representante Legal de! Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto: “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO” ubicado en
el Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panama; aportamos
certificado de Ila Finca Folio Real N° 166;1 codigo de ubicacion /8/708,
ACTUALIZADO. ’

Para consultas o aclaraciones puede contactar a los consultores.

Licdo. Dagoberto Gonzalez Registro Ambiental; IRC-006-201 }Numero de movil
del Consultor: + 507 69324604, Correo electronico del Consultor.
rigo2109@gmail.com.

Ing. Paola Quiel Registro Ambiental: IRC-007-2020 ) Numero de movil del
Consultor: +507 62343445, Correo electrénico del Consultor:

paoquiel22@hotmail.com.

Se adjunta certificado de la Finca Folio Real N° 16871 cddigo de ubicacién 8708,
ACTUALIZADO. MCW _

Atentamente.

@Aﬁo ¢ - 5285 24

/ml?s DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION DI CASTROVILLARI




Registro Piblico de Panama

FIERMADO POR: YOMIRA JOANNA ALBO SANCHEZ
FECHA: 202412 27 16:22:59 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 501221/2024 (0) DE FECHA 26/12/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL N2 16871 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE 9, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 390m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 390m?

COLINDANCIAS: NORTE.LOTE 7 DE LA CALLE 13 Y MIDE 32MTS 50CENT. SUR.COLINDA CON LOTE 11 DE CALLE
G. Y MIDE 32MTs 50CENT ESTE.COLINDA CON LOTE 12 Y MIDE 12MTS OESTE.COLINDA CON LOTE 13 Y MIDE
12MTS.

UN VALOR DE TERRENO DE B/.9,600.00 (NUEVE MIL SEISCIENTOS BALBOAS)

VALOR DE TRASPASO ES B/.103,000.00 (CIENTO TRES MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

FUNDACION DI CASTROVILLARI TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTE INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 27 DE DICIEMBRE DE 2024
4:22 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE
30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404937685

Valide su documento electrénico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 0178719F-043B-414A-99B2-0EEC6EEDFB12
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama 30 de diciembre de 2024.

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA METROPOLITANA
E. S. D.

INGENIERO NATERON:

Por este medio yo INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA, con cédula de identidad
personal Dos — ochenta y uno - ochocientos cuarenta y cinco (2-81-845) en mi
condicion de Representante Legal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto: “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO” ubicado en el Corregimiento de San
Francisco, Distrito y Provincia de Panama; aportamos certificado de la Finca Folio Real
N° 16871 cédigo de ubicacion 8708, ACTUALIZADO.

Para consultas o aclaraciones puede contactar a los consultores.

Licdo. Dagoberto Gonzalez Registro Ambiental: IRC-006-2019. Nur@ de movil del
Consultor: + 507 69324604, Correo electronico del Consultor. rigo2109@gmail.com.

Ing. Paola Quiel Registro Ambiental: IRC-007-2020 Namero de mévil del Consultor:+507

62343445, Correo electronico del Consultor: paogquiel22@hotmail.com.

Se adjunta certificado de la Finca Folio Real N° 16871 codigo de ubicacion 8708,
ACTUALIZADO.

Atentamente.

-~

[ES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION DI CASTROVILLARI




1/8/25, 9:10 AM VEERIFICACION DE COORDENADAS - Flor Rios - Outlook )

s Outlook

VEERIFICACION DE COORDENADAS

From Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Date Wed 1/8/2025 9:10 AM
To  GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

§ 1 attachment (799 KB) /

6. solicitud de coordenada.docx;

Se adjunta informacién para verificacién de coordenadas del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL SAN FR.
FUNDACION DI CASTROVILLARI //
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EI.};CAT 1-0025-2025 v

— o

e
"
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; :____.,.,//f'i% 7

De: DIEGO E. FABREGA PERSCKY
Director de Infornvicion Ambiental

Fecha de solicitud: 08 de enero de 2025

Proyecto: “Local Comercial San Francisco” *

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Flor Rios
Provincia: Panam4 Direccién Regional de: Panamd Metropolitana

Distrito: Panama
Corregimiento: San Francisco

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de enero de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Local Comercial San Francisco, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (Oha+0,389.98 <
m?); el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aiio 2021, se ubica en la categoria de
“Area Poblada”, y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: 1V — 100% (Arable,
muy severas limitaciones en la seleccion de plantas; requiere un manejo muy cuidadoso o
ambas cosas). '

€

Técnica responsable: Yenia Lopez

Fecha de respuesta: Panamad, 10 de enero de 202y
Adj; Mapa

DEFP/fglyl

EE: Depértamenlo de Geomatica.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | {(507) 500-0856 | www.miambiente.gob_pa
Paginalde1
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

COBIERMD BHACIONAL )
* CON PASO FIRME CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, VERIFICACION DE COORDENADAS,
MINISTERIO DE AMBIENTE PROYECTO "LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO"
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Limile de

Corregimientos Superficie de agua muy cuidadoso Direccién de informacién Ambiental
i . 0 ambas cosas. Departamento de Geomatica
[ Poligono Area poblada Fuente:

_Cuenca Hidrografica
142‘ Rios entre el
Caimito y el Juan Diaz

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2021  Capacidad Agrolégica[ IV
Afloramiento rocoso y tierra desnuda Arable, muy severas

Bosque de mangle
Infraestructura

limitaciones en la
seleccion de plantas,
requiere un manejo

Nolas:

- El poligono se ubica fuera del SINAP

-El poligono se generd con los datos presentados en
una tabla de excel

- El paligono es atravasado por la Quebrada Sin Nombre,
afluenies de! rio Matasnillo.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversat de Marcatar
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente

- Institulo Nacional de Esladistica y Censo
- Ministerio de Ambienle
- Imagen Satelital ESRI
- LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

Enero -2025




- MINISTERIO DE
> oN A: AMBIENTE

DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 4 de febrero de 2025.
DESTINATARIO: A quien concierne.
EVALUADOR: Yagehiry Garcia.
EXPEDIENTE: DRPM-IF-206-2024.
ASUNTO: Reasignacion de Expediente.

Por este medio se deja constancia que en fecha 4 febrero de 2025, se me reasign6 el expediente
DRPM-IF-200-2024, correspondiente al tramite administrativo del proceso de evaluacion de
impacto ambiental del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto LOCAL
COMERCIAL SAN FRANCISCO, cuyo promotor es la FUNDACION DI
CASTROVILLARI, debido a que el técnico encargado de la evaluacién y analisis del mismo
se encuentra haciendo uso de vacaciones. El expediente consta de treinta y tres (33) fojas.

Revisado por:

JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Pag. 1-1,
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* CON PASO FIRME ~
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION TECNICA OCULAR DRPM-SEIA-No.

001-2025
I. DATOS GENERALES
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.
PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI.
CATEGORIA: L
LOCALIZACION  DEL | CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
PROYECTO: DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.
CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ IRC-006-2019.

PAOLA QUIEL IRC-007-2020.

FECHA DE INSPECCION: | 5 DE FEBRERO DE 2025.

FECHA DE INFORME 5 DE FEBRERO DE 2025.

PARTICIPANTES: JIMMY CARRERA. MiAMBIENTE. DRPM. SF.
YAGEHIRY GARCIA. MiAMBIENTE. DRPM. SEIA.

II. ANTECEDENTE

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 26 de diciembre de 2024, la FUNDACION DI CASTROVILLARLI, inscrita a
folio 6523, de la Seccién de Persona Juridica del Registro Puablico; representada legalmente
por la sefiora INES DEL. CARMEN BORACE DE LEON DE GARCIA, mujer, mayor de
edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 2-81-845; present6 ante
la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud
de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores DAGOBERTO GONZALEZ, (IRC-006-2019) y PAOLA
QUIEL (IRC-007-2020), personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

En fecha 30 de diciembre de 2024, la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-178-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, y ORDENA el
inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente.

III. OBJETIVO

Realizar inspeccién técnica ocular al 4rea de desarrollo del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO:; para verificar la descripcion de
los ambientes fisicos, bioldgicos, socioeconémicos del 4rea de desarrollo del proyecto.

IV.  DETALLES DE LA INSPECCION REALIZADA

En fecha 5 de febrero de 2025, siendo las 10:15 a.m., nos apersonamos al drea de desarrollo
del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, ubicada en la finca 16871, en
el corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panama.

El sitio corresponde a un 4rea abierta a la cual cuenta con acceso libre a la misma, por lo
cual procedimos a realizar un recorrido por la misma para realizar las actividades tales
como: observacion y verificacién de aspectos fisicos y biolégicos propios de la zona; a fin
de corroborar las descripciones indicadas en el documento presentado.

OBSERVACIONES AL AMBIENTE FiSICO:

UBICACION.

El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas
UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacién:

Informe de Evaluacion de Inspeccion No. DRPM-SEIA-001-2025.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.
PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI.

Pagina 1 de 4.
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Vértices Este Norte
1 663811.131 | 994696.180
2 663808.636 | 994707.917
3 663840.427 | 994714.673
4

663842.921 | 994702.936

TOPOGRAFIA:
La topografia del poligono de desarrollo del proyecto es plana.

Fig. 1. Vista de la topografia del poligono del
proyecto.

HIDROLOGIA:

Dentro del poligono de desarrollo del proyecto no se observaron fuentes superficiales de
agua; sin embargo, en el sector Este del mismo se observé una seccién de una fuente
hidrica, de la cual una parte de esta discurre soterradamente y vierte a través de una tuberia
a un canal abierto revestido de concreto.

Fig. 2. Vista de la ubicacién de la seccion soterrada | Fig. 3. Vista de la tuberia a través de la cual
de la seccién de la fuente hidrica observada al | discurre la fuente hidrica que colinda con el
momento de la inspeccidn. poligono de desarrollo del proyecto.

Fig. 4. Vista del canal abierto revestido de concreto a través del cual discurre la fuente hidrica colindante
con el poligono de desarrollo del proyecto.

Informe de Evaluacion de Inspeccion No. DRPM-SEIA-001-2025.
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.
PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARLI.
| ina2 de4.
N/IClye.
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OBSERVACIONES AL AMBIENTE BIOLOGICO

FLORA:

La vegetacion del poligono de desarrollo del proyecto estd conformada por especies
gramineas, plantas ornamentales de palmas y un 4arbol de ficus.

Fig. 5. Vista de la vegetacién graminea del poligono | Fig. 6.Vista de la vegetacién de plantas omamentales
de desarrollo del proyecto. existente en el poligono de desarrollo del proyecto.

FAUNA:

Al momento de la inspeccion no se observaron especies de fauna amenazadas o en peligro
de extincion.

V. ANALISIS TECNICO
1. En el contenido 5.6 Hidrologia (Pag. 40), se indica que: “no existen rios ni quebradas
dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto ni cerca del mismo. "y sin
embargo, en la Verificacion de Coordenadas del proyecto realizada por la Direccién

de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente (en las notas de la proyeccion

grafica de la nota GEOMATICA-EIA-0025-2025 de 10 de enero de 2025 emitida por ./

la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, se sefiala y

refleja que “El poligono es atravesado por la Quebrada Sin nombre, afluentes del rio

Matasnillo. ”, por lo cual se solicita.

la.  Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto es atravesado por una
seccién de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin nombre
afluente del rio Matasnillo que es referida en la verificacién de coordenadas
realizadas (presentar respaldo fotografico actualizado del poligono de
desarrollo del proyecto).

L.b.  Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto colinda en 4rea Este con una
seccion de la fuente hidrica identificada como quebrada sin nombre afluente
del rio Matasnillo (presentar respaldo fotografico actualizado de los
alrededores del poligono de desarrollo del proyecto) . En caso de ser asi:

1.b.1.  Especificar distancia a la que se encuentra la seccion de la quebrada
sin nombre de dicho poligono en el 4rea que guarda correspondencia
con este.

Informe de Evaluacion de Inspeccion No. DRPM-SEIA-001-2025,
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.

'ROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARL
agina 3 de 4.
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1.b.2. Identificar los posibles impactos ambientales a generarse con la
afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo del
proyecto.

1.b.3.  Valorizar los impactos ambientales a generarse con la afectacién de
dicha fuente y determinar la importancia ambiental de los mismos.

1.b.4. Proponer medidas especificadas para prevenir, mitigar, controlar,
corregir y compensar los posibles efectos o impacto ambientales
negativos a generarse con la posible afectacion de la fuente hidrica
natural,

2. En el contenido 6.1. Caracteristicas de la Flora (Pag. 46).
2.a.  Especificar superficie del poligono de desarrollo del proyecto que se
encuentra ocupada por especies gramineas.
2.b.  Especificar superficie de especies gramineas que serd necesario intervenir
para el desarrollo del proyecto.

VI. CONCLUSION

Se describieron las caracteristicas de los aspectos fisicos, biolégicos y socioeconémicos del
area de desarrollo del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO,
correspondientes al corregimiento de San Francisco, distrito de Panam4, provincia de
Panama.

VII. RECOMENDACIONES:
Solicitar al promotor aclaraciones respecto a la existencia de la seccién de una ) %
' fuente hidrica en el 4rea de colindancia Este del poligono de desarrollo del proyecto ! L
y de la vegetacion existente en el mismo. '
2. Continuar con el proceso de evaluacién y analisis del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, a fin de

determinar si la actividad es ambientalmente viable.

COR:— V“'r
"'f. ﬁ \AGUIIR\ Y. G \R( l\\
é&% MGTRA ENC AVE 0
C/ENF M REC N F
'''''' < IDONEIDAD: B574-07-413 9@
Revisado por:
CIENCIAS RIOLOGICAS

ras B.
Jhoely S g Cuevas
ﬂ : éf cT \doneidad N° 1442
ELY EVA

Jefa de Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

Director Regioné' Panama Metropohtana, encargago: AU

Informe de Evaluaci6n de Inspeccién No. DRPM-SEIA-001-2025.
PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.
PROIgl_O'l'OR: FUNDACION D! CASTROVILLARL

agina 4 de 4.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancon, Panama

FORMATO EIA FEVA-011

Panama, 5 de febrero de 2025
DRPM-0124-2025

Sefiora

INES DEL CARMEN BORACE DE LEON DE GARCIA
Representante Legal

FUNDACION DI CASTROVILLARI

E. S. D.

Estimada sefora Borace De Leon:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, para informarle que de acuerdo con lo
establecido en el articulo 62, del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024, es preciso
solicitarle informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental categoria |, del
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, promovido por la
FUNDACION DI CASTROVILLARI, en los siguientes puntos:

1. En el contenido 5.6 Hidrologia (Pag. 40), se indica que: ‘no existen rios ni
quebradas dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto ni cerca del
mismo.”;, sin embargo, en la Verificacion de Coordenadas del proyecto
realizada por la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de
Ambiente (en las notas de la proyeccién grafica de la nota GEOMATICA-EIA-
0025-2025 de 10 de enero de 2025 emitida por la Direcciéon de Informacién
Ambiental del Ministerio de Ambiente, se sefala y refleja que “El poligono es
atravesado por la Quebrada Sin nombre, afluentes del rio Matasnillo.”, por lo
cual se solicita.

1.a. Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto es atravesado por una
seccion de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin
nombre afluente del rio Matasnillo que es referida en la verificacion de
coordenadas realizadas (presentar respaldo fotografico actualizado del
poligono de desarrollo del proyecto).

1.b. Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto colinda en area Este
con una secciéon de la fuente hidrica identificada como quebrada sin
nombre afluente del rio Matasnillo (presentar respaldo fotografico
actualizado de los alrededores del poligono de desarrollo del
proyecto). En caso de ser asi:

EN/IC/yE 1
R4



1.b.1. Especificar distancia a la que se encuentra la seccién de la
quebrada sin nombre de dicho poligono en el area que guarda
correspondencia con este.

1.b.2. Identificar los posibles impactos ambientales a generarse con
la afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo
del proyecto.

1.b.3. Valorizar los impactos ambientales a generarse con la
afectacion de dicha fuente y determinar la importancia
ambiental de los mismos.

1.b.4. Proponer medidas especificadas para prevenir, mitigar,
controlar, corregir y compensar los posibles efectos o impacto
ambientales negativos a generarse con la posible afectacién
de la fuente hidrica natural.

2. En el contenido 6.1. Caracteristicas de la Flora (Pag. 46).
2.a. Especificar superficie del poligono de desarrollo del proyecto que se
encuentra ocupada por especies gramineas.
2.b. Especificar superficie de especies gramineas que sera necesario
intervenir para el desarrollo del proyecto.

3. En el contenido 7.2. Percepcién local sobre la actividad, obra, proyecto, a
través del Plan de Participacion Ciudadana.

3.a. Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el area de
influencia del proyecto y especificar si los mismos corresponden a
miembros de la comunidad, autoridades locales, representantes de
organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos ambientales,
comités de cuencas entre otros.

Por lo descrito anteriormente, debe responder lo solicitado para lo cual contara con
un plazo no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la documentacién e
informacién correspondiente, de no presentarse la documentacién e informacién
solicitada dentro del plazo otorgado para tal efecto, se tomara la decision
correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

- MINISTERlO ) DE AMBIENTE /

DIRECCION METROPOLITAN~ 4
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Ciudad de Panama, 07 de febrero de 2025

Ingeniero

EDGAR NATERON
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Panama Metropolitana
E.S.D

Ingeniero Nateron:

Por este medio, Yo, Inés del Carmen Borace De Ledn de Garcia, con cédula de
identidad personal 2-81-845, en calidad de Representante Legal de Fundacién Di
Castrovillari promotor del proyecto "LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”
ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama; me

notifico por escrito de la Resolucién DR PM -D12Y -2025 ,

y autorizo a Yean Carlos Guevara con cédula 9-729-710 para que retire la

Resolucién en mencion.

Yo, LIC. RAuL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico

Atentamente’ Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma

= / (firmaron) el presente documcento, su (s) firma (s)es (son) auténtica (s)

ES DEL CARMEN BORACE En virtud de identificacion guc se me presenté. (Art. 1736 C.C., Art. 835C.J.)
'REPRESENTANTE LEGAL e 07FEB 7 —
am w=:1 7

FUNDACION DI CASTROVILLARI -

- icsligns Testigos







Ingeniero

EDGAR NATERON
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Panama Metropolitana
E.S.D

Ingeniero Nateron:

Ciudad de Panama, 07 de febrero de 2025

MINISTERIO DE AMBIETE |

| @, IBIDO |
i |
FECHA: gthv,{zf HORA & [ 4
~ SECCION DE EVALUACION AMBIENTAL
| DIRECCION REGIONAL |
DE PANAMA METROPOLITANA|

Por medio de la presente, Yo, Inés del Carmen Borace De Leén de Garcia, con

cédula de identidad personal 2-81-845, en calidad de Representante Legal de
Fundacién Di Castrovillari promotor del proyecto "LOCAL COMERCIAL SAN

FRANCISCO” ubicado en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de

Panama; realizo formal entrega de la respuesta en atencién a la nota aclaratoria

N DR PM- 124 -2rpes

, a fin de continuar con el tramite

de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1.

Atentamente,

- /

_/"INES DEL CARMEN BORACE

REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION DI CASTROVILLARI

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Piblico
Cuarto del Circuito de Panamai. con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente documcnto, su(s) firma (s)es (son) auténtica (s)
En virtud de identificacién que se me presentd. (Art. 1736 C.C., Art. 835C.J.)

Z) 07FEB

7

Panama,




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

RESPUESTA A LA NOTA DRPM-0124-2025, fechada 05 de
febrero de 2025, MEDIANTE LA CUAL SE SOLICITA
INFORMACION ACLARATORIA DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, CATEGORIA 1, PROYECTO DENOMINADO:
LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.

PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI

Ubicado en el corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de
Panama, Republica de Panama.

Consultores Ambientales:
Licdo. Dagoberto Gonzalez / DEIA-IRC-006-2019
ing. Paola Quiel / DEIA-IRC-007-2020

FEBRERO 2025



RESPUESTA A LA NOTA DRPM-0124-2025, fechada 05 de febrero de
2025.

En el contenido 5.6 Hidrologia (Pag.40), se indica que: “no existen rios ni quebradas
dentro del terreno donde se desarrollara el proyecto ni cerca del mismo”; sin embargo,
en la Verificacion de Coordenadas del proyecto realizada por la Direccion de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente (en las notas de la proyeccion
grafica de la nota GEOMATICA-EIA-0025-2025 de 10 de enero de 2025 emitida por la
Direccion de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, se sefala y refleja que
“El poligono es atravesado por la Quebrada Sin Nombre, afluentes del rio Matasnillo,”,
por lo cual se solicita.

1.a Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto es atravesado por
una seccion de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin
nombre afluente del rio Matasnillo que es referida en la verificacion de
coordenadas realizadas (presentar respaldo fotografico actualizado del
poligono de desarrollo del proyecto).

RESPUESTA:

Fuera del poligono del proyecto se observa el cuerpo de agua el mismo no es
atravesado dentro del area donde se desarrolla el proyecto.

e 2025 1612108
663827994717
San Franciseo!
Altitud:31.6m’

- "lunes; 10.defebrero d
" ..- - - fe ‘.'; f_" l?P




10 de febrerc de 2025 16:07:41
<25 - 17P.663805 994709
SanfFrancisco

Altitud:31:7m’

Fotografia 1-2. Terreno con escasa vegetacion de graminea y cobertura de
gravilla; se observa un arbol de higo cuya copa y tronco estan divididos por la
cerca que delimita la parte vecina y el lote mencionado.

e Al S Utdi30.1m

Fotografia 3-4. Lote vecino colindante en uno de los laterales donde se
encuentra el arbol de higo — propiedad privada. Se observa cobertura de piso
de concreto.



lumes, 10 de febre

Fotografia 5-6. Obsérvese la colindancia de la Quebrada Sin Nombre, en una
esquina fuera del poligono del proyecto, y la salida de agua canalizada por
alcantarilla.

1.b. Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto colinda en area Este
con una seccion de la fuente hidrica identificada como quebrada sin
nombre afluente del rio Matasnillo (presentar respaldo fotografico
actualizado de los alrededores del poligono de desarrollo del proyecto).
En caso de ser asi:

RESPUESTA:

El poligono del proyecto colinda en la parte Este con la Quebrada Sin Nombre,
la cual esta canalizada por medio de una alcantarilla y continia hacia el sur a
través de una zanja conformada en partes por canaletas de concreto; tal como
se evidencia en el registro fotografico y en el plano topografico. Las fotografias
fechadas 10 de febrero de 2025 muestran que la misma esta contaminada por
desechos. En esta cuadra donde se ubica el poligono hay propiedades
horizontales, comercios y calles asfaltadas. EIl poligono esta delimitado en dos
de sus laterales por un muro de concreto. Este terreno fue utilizado como area

de estacionamiento. Ver fotografias presentadas en la pregunta 1 a.

El registro fotografico aporta evidencia de la cerca de concreto donde se ubica
un arbol de higo, el cual tiene parte en el terreno mencionado y parte en el lote
vecino de propiedad privada, donde se visualiza un piso de concreto,

notandose los limites.



lunes, 10 de febrero de 2025 16:14:461 -'-"—*
PB

P ecasTr 904 30 7'M
8 San Francisco
Altitud:32.2m e

Fotografia 7. Recorrido de la Quebrada Sin Nombre al finalizar la cuadra hacia
el lado sur, en medio de edificaciones.

1.b.1. Especificar distancia a la que se encuentra la secciéon de la
quebrada sin nombre de dicho poligono en el area que guarda
correspondencia con este.

RESPUESTA:

La Quebrada Sin Nombre se encuentra fuera del area del proyecto. Se puede
observar la salida de agua a través de una alcantarilla en una esquina fuera del
poligono, aproximadamente 2.5 metros entre dos propiedades vecinas y que estan
delimitados por muros de concreto. El curso de la quebrada continda hacia el sur. Esta
informacion esta disponible en el plano topografico y en las fotografias 5-6.

1.b.2. identificar los posibles impactos ambientales a generarse con la
afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo del proyecto.

RESPUESTA:

v" Contaminacion de la Quebrada Sin Nombre por movimiento de tierra y
generacion de desechos sélidos.



1.b.3. Valorizar los impactos ambientales a generarse con la afectacién de
dicha fuente y determinar la importancia ambiental de los mismos.

Identificacién y descripcion de los impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

En el presente numeral, describiremos la metodologia implementada para Ia
identificacién de los impactos ambientales, la cual consiste en el desarrollo de una
matriz (causa-efecto), donde se ejecutdé el andlisis del alcance del proyecto,
considerando todas las actividades requeridas para su desarrollo, y la interaccion
con las caracteristicas fisicas, biologicas y socioeconémicas (aspectos ambientales),

del area definida como area de influencia del proyecto.

En este numeral, se expone la metodologia implementada para la valoracién y
jerarquizacion de los impactos ambientales, la cual consiste en una modificacion de
la metodologia de Vicente Conesa (1995), desarrollada por Lago Pérez (2004), la
cual establece un andlisis cuantitativo del impacto ambiental, en funcion de los
criterios de valorizacién definidos por la metodologia, cuyo principal insumo es la
linea base del area de impacto y la modificaciéon que se dé del mismo, por la

ejecucion de la obra.

Definidos los impactos ambientales generados por el proyecto, se procede a elaborar
una Matriz de valoracién del impacto identificado, la cual estd compuesta por el
analisis cruzado entre los impactos vs los criterios de valoracién, cuyo producto
consiste en la asignacion de un valor cuantitativo, para posteriormente calcular la
significancia del impacto ambiental (SF), utilizando una ecuacion, la cual refleja el
nivel de alteracion que sufre el aspecto ambiental analizado cuyo resultado arroja,

que fanto cambia las condiciones evidenciadas en la linea base.



SF=+[3() + 2(EX) +SI+ PE+ RO + AC + RC + RV + IMP]

Una vez evaluados los impactos ambientales, se elaboré una Matriz de Valoracion
de Impactos, la cual esta conformada en sus filas por los impactos potenciales
identificados y en sus columnas por los criterios de valoracién asignados a los
mismos. Las casillas conformadas por la interaccion entre ambas variables fueron
llenadas con los valores que califican cuantitativamente a cada impacto de acuerdo
con el criterio evaluado. Posteriormente, se determin6 la significancia del impacto
(SF), la cual refleja el nivel de alteracién de un elemento ambiental e implica que
tanto cambia la condicién de la linea base luego de recibir el impacto. Dicha

significancia del impacto se obtuvo mediante el empleo de la siguiente expresion:

Una vez obtenida la valoraciéon cuantitativa de la significancia del impacto, se
procedio a la clasificacién del impacto a partir del rango de variacion reflejado en la
mencionada significancia del impacto. El valor que puede tener cada uno de los
impactos, variara entre 10 y 100; y en funcién de dicho valor se determind la

siguiente escala de clasificacion;

Escala de Calificacion del Impacto Ambiental

Escala Clasificacion del
Impacto
<25 Bajo (B)
>25- =50 Moderado (M)
>50 - <75 Alto (A)
>75 Muy Alto (MA)

Fuente: Matriz de Identificacion de Impacto Vicente Conesa (1995).
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Para realizar el ejercicio de identificacion y valorizacion de los impactos ambientales
generados por el proyecto se tomaron a consideracion los siguientes criterios.

e Naturaleza de la accién implementada
e Variables ambientales afectadas

o Caracteristicas ambientales del area de influencia involucrada.

Impactos negativos Identificados para el proyecto

1. Contaminacion del suelo por derrames de hidrocarburos.

2. Contaminacion acustica, a la poblacién y trabajadores, por la intensidad y
duracién del ruido.
Contaminacion del aire por la generacion de humos y polvos.
Contaminacién del suelo por la generacién de desechos liquidos.
Contaminacién del suelo por la generacién de desechos sélidos.

Pérdida de vegetacion terrestre natural.

N o 0 A~

Contaminacion de la Quebrada Sin Nombre por movimiento de tierra y
generacion de desechos sélidos.

Impactos positivos identificados para el proyecto
1. Generaciéon de empleos directos e indirectos.
2. Aumento de desarrollo comercial y residencial del area.

3. Aumento del valor catastral del terreno.

Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse
a ello: caracter, intensidad, extension del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada uno de los parametros antes

mencionados, los cuales determinara la significancia de los impactos

Mediante la matriz de identificacion de impactos (Etapa -de construccion) se
identificaron un total de diez (10) impactos ambientales, haciendo énfasis en las
actividades que podrian originar la mayor cantidad de impactos al entorno, las cuales

podemos sefialar las siguientes:

15



contaminacion de suelo, perdida de la vegetacion, contaminacién acustica,
contaminacion del aire, contaminacion por generaciéon de desechos liquidos y
contaminacion del suelo por generacion de desechos sélidos, generacién de
empleos directos e indirectos, aumento de desarrollo comercial y residencial del area
y aumento del valor catastral del terreno; adicional contaminacion de la Quebrada
Sin Nombre por movimiento de tierra y generacién de desechos sélidos.

En las tablas Descripcion de Impactos Ambientales se presentan los
probables impactos generados por el Proyecto. Con base en la Matriz de
Valoracién Impactos Ambientales, se identificaron un total de 10 impactos
en la etapa constructiva. De éstos, 7 resultaron negativos durante la etapa de
construccion y se identificaron 3 impactos positivos, donde todos los impactos

identificados presentan una significancia baja.

16
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2. En el contenido 6.1 caracteristicas de la Flora (Pag.46).

2.a. Especificar superficie del poligono de desarrollo del proyecto que
se encuentra ocupada por especies gramineas

RESPUESTA:

El terreno tiene 300 m? de gramineas dispersas, mezcladas con gravilla. Para el
proyecto, sera necesario intervenir esos 300 m2.

2.b. Especificar superficie de especies gramineas que sera necesario
intervenir para el desarrollo del proyecto.

RESPUESTA:

El terreno tiene 300 m? de gramineas dispersas, mezcladas con gravilla. Para el
proyecto, sera necesario intervenir esos 300 m2.

3. En el contenido 7.2 percepcion local sobre la actividad, obra, proyecto
coma a través del plan de participacion ciudadana.

3.a. Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el area de
influencia del proyecto y especificar si los mismos corresponden a
miembros de la comunidad, autoridades locales, representantes de
organizaciones, juntas comunales consejos consultivos ambientales
comité de cuencas entre otros.

RESPUESTA:

Los actores claves identificados en el area de influencia del proyecto fueron un
coronel (Bombero) como parte de entidad de seguridad ciudadana y Capitan Jefe
de area (Policia).

25



ANEXO 1.

PLANO TOPOGRAFICO DEL PROYECTO LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 013-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 14/02/2025.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI.

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ IRC-006-2019.
PAOLA QUIEL IRC-007-2020.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO, cumple con los siguientes aspectos:
e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
e Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 26 de diciembre de 2024, la FUNDACION DI CASTROVILLARI, inscrita a folio
6523, de la Seccién de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por
la sefiora INES DEL. CARMEN BORACE DE LEON DE GARCIA, mujer, mayor de edad,
de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 2-81-845; present6 ante la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, elabcrado bajo la
responsabilidad de los consultores DAGOBERTO GONZALEZ (IRC-006-2019) y PAOLA
QUIEL (IRC-007-2020), personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 30 de diciembre de 2024, la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-178-2024, ADMITE 1la
Solicitud de Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, y ORDENA el
inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacic Ambiental
correspondiente.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
Proyecto: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.
omotor; FUNDACION DI CASTROVILLARL
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V. DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste la construccién de locales
comerciales distribuido en la planta arquitectonica posee una formar rectangular, con 14 m
de fondo y 5.75 m de ancho, distribuidos en dos niveles, distribuidos de la siguiente
manera:

e Planta Baja: Con un 4rea de 80 m? de 4rea libre, la parte frontal de la planta, posee
una doble altura, con la que se logra una mayor luminosidad y sensacion de
amplitud, que genera un volumen de aire aumentado. En la parte inferior del local se
sitia medio bafio.

e Planta Alta: Area libre de 40 m?, cuenta con una altura libre de 3.97 m, se
encuentran situados, especificamente en la calle 70 y tercera de San Francisco,
poseen una fachada con un imponente disefios modernos, que se caracteriza por su
originalidad, simplicidad y funcionalidad.

El proyecto se desarrollara sobre una superficie de 390 m? de la finca con Folio Real N°
16871, coédigo de ubicacion 8700, lote 9, ubicada en el corregimiento de San Francisco,
distrito de Panamd, provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se
encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a
continuacion:

Vértices Este Norte
1 663811.131 | 994696.180
2 663808.636 | 994707.917
3 663840.427 | 994714.673
4 663842.921 | 994702.936

El promotor indica que el monto estimado para la construccion del proyecto es de ciento
ochenta y tres mil cuatrocientos Balboas (B/. 183 400.00).

VI. DESCRIPCION DE LOS AMBIENTES FiSICOS, BIOLOGICOS,
SOCIECONOMICOS E IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS
AMBIENTALES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el distrito de San
Francisco presenta clase de suelo de tipo V No Arable: Esta clase es apta para la actividad
ganadera, también se permite la actividad del manejo del bosque natural cuando hay. Las
tierras de esta clase presentan limitaciones y riesgo de erosién de modo tal que los cultivos
anuales o permanentes no son aptos en ésta.”

Caracterizacion del area costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...el drea delimitada para el
desarrollo del proyecto o drea de influencia de este, no se ubica en regiones costeras, por
lo que el desarrollo de este punto como componente del EsIA, no aplica para el proyecto
en andlisis.”

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
Proyecto: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.

motor: FUNDACION DI CASTROVILLARL
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Descripcion del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica: “En relacion con el uso del suelo
el predio mantuvo previamente usos residenciales, comerciales, estas condiciones
evidencian, la disminucion de la cobertura vegetal del drea. La zonificacion de MCU2
(Mixto Comercial Urbano de Mediana Intensidad).”

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyecto.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

Norte: Lote 7 de la calle 13 y mide 32 m + 50 cm.

Sur: Colinda con Lote 11 de la calle G y mide 33 m + 50 cm.

Este: Colinda con lote 12 y mide 12 m.

Oeste: Colinda con lote 13 y mide 12 m.

Identificacién de los sitios propensos a erosién y deslizamiento

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “el drea de desarrollo del
proyecto mantiene una topografia casi plana, con cotas que van desde los 14.1 m.s.n.m. en
su parte mds baja hasta 14.00 m.s.n.m., evidencia que no se prevé riesgo de deslizamiento,
dado a que no hay elevaciones, ni pendientes que maximicen los procesos erosivos ...”

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte
y relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En lo que respecta a la
topografia del drea de influencia del proyecto, como ha sido expuesto en pdrrafos previos,
la zona mantiene una topografia casi plana (elevaciones que van entre 14.1 A 14.0 msnm),
condicién que es favorable para el desarrollo del proyecto, dado a que no se requiere una
modificacion importante, del terreno natural, para lograr las condiciones de terraceria de
disefio.”

Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El proyecto no afectard
ningiin cuerpo de agua superficial, ya que no existen rios ni quebradas dentro del terreno
donde se desarrollard el proyecto ni cerca del mismo”

Calidad de aguas superficiales
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No hay fuentes de aguas
superficiales dentro del drea del proyecto por lo que este item no aplica para el proyecto”.

Estudio Hidrolégico

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No aplica para este punto el
Estudio Hidrologico ya que no se cuenta con fuente de agua dentro del poligono del
proyecto o proximo a este”

Calidad de aire

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: Para el proyecto “LOCAL
COMERCIAL SAN FRANCISCO” el promedio de particulas suspendidas en un periodo de
1 hora fue de 12.0 ug/m?.”

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
Proyecto: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.

omotor: FUNDACION DI CASTROVILLARL
agina 3 de 12.
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Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En la evaluacion de los
niveles registrados del ruido ambiental en jornada diurna, podemos mencionar, que los
valores medidos se encuentran por debajo del valor limite.”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Se realizé un monitoreo de
Olores Molestos para determinar la presencia de olores en el sitio dando como resultado
0,02 mg/m’ encontrandose el monitoreo dentro de los pardmetros normados.”

Descripcion general de aspectos climédticos: precipitacién, temperatura, humedad,
presion atmosférica

Precipitacion:

“En San Francisco, la probabilidad de un dia mojado durante el invierno disminuye muy
rdpido, que comienza en 34 % y termina en 5 %. Como referencia, la probabilidad mas
alta del afio de tener un dia mojado es el 51 % el 22 de octubre, y la probabilidad mds baja
esel5 % el 9 de febrero.”

Temperatura:

“..La temporada calurosa dura 2.0 meses, del 18 de febrero al 18 de abril, y la
temperatura mdxima promedio diaria es mds de 33 °C. El mes mds cdlido del afio en San
Francisco es marzo, con una temperatura mdxima promedio de 34 °C y minima de 23 °C.
La temporada fresca dura 6.2 meses, del 5 de junio al 10 de diciembre, y la temperatura
mdxima promedio diaria es menos de 30 °C. El mes mds frio del afio en San Francisco es
octubre, con una temperatura minima promedio de 22 °C y mdxima de 29 °C. "

Humedad:

“Basamos el nivel de comodidad de la humedad en el punto de rocio, ya que éste
determina si el sudor se evaporard de la piel enfriando asi el cuerpo. Cuando los puntos de
rocio son mds bajos se siente mds seco y cuando son altos se siente mds humedo. A
diferencia de la temperatura, que generalmente varia considerablemente entre la noche y
el dia, el punto de rocio tiende a cambiar mds lentamente, asi es que, aunque la
temperatura baje en la noche, en un dia hiimedo generalmente la noche es himeda.”
Presion atmosférica:

“El tiempo mds calmado del afio dura 8.4 meses, del 14 de abril al 27 de diciembre. El mes
mds calmado del afio en San Francisco es julio; con vientos a una velocidad promedio de
7.6 kilometros por hora.”

DESCRIPCION AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El ferreno en el cual se
planea construir el proyecto “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”, es un lote con
poca vegetacion, en la siguiente fotografia se observa que el terreno tiene poca. En los
sitios colindantes se puede observar la presencia de los comercios y residencias vecinas.”

Identificacién y caracterizacién de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No se aplicard inventario
forestal ya que dentro del drea del terreno no hay especies con valor comercial, de igual
manera se puede visualizar que la vinica vegetacion presente en el terreno es la graminea y

>

un drbol de ficus.’
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Caracteristicas de la fauna:

El promotor del proyecto indic6 que:

“Dentro del terreno del proyecto no hay vegetacion que sustente una fauna osociada a la
misma y debido a la escasa vegetacion en los sitios colindantes la fauna no es permanente,

observdndose aves comunes como el “Talingo” que utiliza los drboles ornamentales
vecinos como sitio de descanso.”

Inventario de especies del drea de influencia, e identificacién de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

El promotor del proyecto indicé que:

“El drea del proyecto por ser una zona urbana, e intervenida por la accién antropogénica
del hombre al momento de realizar el recorrido no se identificé ningin tipo de fauna
silvestre. Como se menciona anterior en la zona no es posible identificar solamente
algunos algunas aves como lo son Turdus grayi (mirlo pardo), Columbina talpacoti
(tortolita rojiza). Basado en lo dicho, No Aplica, el uso de metodologia especifica para la
caracterizacion de la fauna en el drea del proyecto.”

DESCRIPCION DE AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacion ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“Se entregaron volantes informativos del proyecto con el contenido minimo de Decreto
Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023, se entrevisto a actores claves. El 23 de septiembre de
2024 se aplicaron 30 encuestas, se obtiene ura representacion de la percepcion de la
comunidad.”

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

» De 30 personas encuestadas que representa el 100% de la muestra el 80% respondieron
que NO poseian el conocimiento del proyecto mientras que un 20% de la muestra Si
tenia conocimiento.

> El 43.33% de las personas entrevistadas, respondieron que el desarrollo del proyecto
no afectard al medio ambiente ya que el promotor cumplira las normas ambientales
para el desarrollo del mismo, mientras que un 56.67% si considera posible la
afectacion del medio ambiente. "

> El 93.33% de la poblacion encuestada considera estar de acuerdo con el desarrollo del
proyecto haria un beneficio a la comunidad, mientras que un 6.67% no estdn de
acuerdo con el beneficio del proyecto.

> El 90% de la poblacion encuestada estd de acuerdo con la ejecucion del proyecto,
mientras que un 10% de la poblacion encuestada no estd de acuerdo con la ejecucion
del proyecto "Local Comercial San Francisco.

» De acuerdo con el andlisis realizado entre las personas entrevistadas correspondieron al
género masculino con el 46.67% y un 53.33 % de los encuetados correspondieron al
género femenino.

» Dentro de los pobladores entrevistados y trabajadores cercanos al area de influencia
directa del proyecto, se dieron los siguientes resultados: un 3.33% corresponde al nivel
primaria, un 63.33% corresponde a el nivel secundario, un 26.67% corresponden a el
nivel universitario y un 6.67% a que no respondio.

» Dentro de las edades de los entrevistados, un 36.67% con edades que oscilaban entre
18 a 30 afios, un 33.33% entre 31 a 40 afios, un 3.33% corresponde entre las edades de
41 hasta 50 afios, un 26.67% corresponden a la edad de entre 51 a 60 y un 0% superan
mas de 61 afios.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
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» Dentro de las preguntas consultadas se consulté a los trabajadores el area donde
residen a lo cual respondieron, un 50% tienen menos de 15 afios de vivir en el area, de
5 a 10 afios con un porcentaje 13.33%, mayores de 10 afios con un porcentaje 6.67%,
de 3 a 5 afios con un porcentaje 3.33%, transetintes con un 3.33% y no indico con un
porcentaje de 23.33%.

» Recomendaciones:
o Estacionamientos.

Mas empleo, oportunidad de trabajo.

Mas negocios.

Acceso a buenas tiendas.

Que incluyan lugares para los nifios.

Promueva el reciclaje

Realizar una adecuada disposicion de la basura antes y después de la construccion.

Mejorar el alcantarillado antes y después de la construccion.

0O 0O 0O 0O O 0O 0O ©

Evaluar cafierias y realizar una adecuada disposicién de los desechos.

Prospeccién arqueolégica en el area de influencia de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Relacionado a la evaluacién
arqueoldgica del drea de influencia del proyecto, se realizé Prospeccién Arqueoldgica,
donde se obtiene como resultado, que dado a las condiciones de la superficie de estudio
(zona intervenida), no se encontré vestigios superficiales, durante el levantamiento de
informacion de campo. Por lo que se indica que la zona presenta un bajo o nulo potencial
de encontrarse hallazgos arqueolégicos.”

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:

1. Contaminacién del suelo por derrames de hidrocarburos.

2. Contaminaci6n actstica, a la poblacion y trabajadores, por la intensidad y duracién
del ruido.
Contaminacion del aire por la generacién de humos y polvos.
Contaminacién del suelo por la generacién de desechos liquidos.
Contaminacién del suelo por la generaciér de desechos sélidos.

AN A

Pérdida de vegetacion terrestre natural.

Impactos positivos identificados para el proyecto:
1. Generacién de empleos directos e indirectos.
2. Aumento de desarrollo comercial y residencial del 4rea.
3. Aumento del valor catastral del terreno.

VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental:

1. Copia de Nota No. 276- Cert-DNING d¢ 3 de octubre de 2024, emitida por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacional (IDAAN), a través de la cual
certifica que la finca 16871, con cdédigo de ubicacion 8700, ubicada en el
corregimiento de San Francisco, cuenta con linea de acueducto y sanitarias del
IDAAN.

2. Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 1172-2024 de 18 de septiembre de 2024,
a través de la cual la Direccion de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial
de la Alcaldia de Panam4, certifica que el uso de suelo y cédigo de zona que aplica
para la finca 16871 es de MCU2 (Mixto Comercial urbano de Mediana Intensidad),

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
Proyecto: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO. -
Promotor: FUNDACION DI CASTROVILLARI
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que permite el uso para edificaciones con fines comerciales y de servicios al por
mayor y al por menor, solo en planta baja; ademas de usos residenciales de mediana y
alta densidad.

3. Copia de tramite en linea de Anteproyecto RLA-2164 ante la Alcaldia de Panama de
30 de noviembre de 2024, para la construccién de un edificio con 2 locales
comerciales con planta baja y un alto interior cada uno, con bafios, el edificio consta
de 4rea cerrada de 360 m? y estacionamientos en el 4rea abierta.

4. Certificado de Propiedad (Con Linderos, Medidas y Mejoras) de 11 de diciembre de
2024 de la finca 16871 con cédigo de ubicacion 8700, a través de la cual el Registro
Publico de Panama certifica que la misma se ubica en el corregimiento de Ciudad de
Panama, provincia de Panama.

5. Copia de la Certificacion No. DNMC-CERT-671 de 10 de diciembre de 2024, a
través de la cual la Direcciéon Nacional de Mensura Catastral de la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierra certifica que de acuerdo al Plano Catastral No.
87-09-012 que reposa en el Departamento de Mensura Catastral Sede Central el Folio
Real 16871, con codigo 8700 se encuentra ubicado en el corregimiento de San
Francisco, distrito de Panam4, provincia de Panama.

6. Copia de la nota DIVEDA-281-2024 de 2 de mayo de 2024, a través de la cual el
Departamento de Control y Verificacion de la Calidad Ambiental de la Direccion de
Verificacion del Desempefio Ambiental indica que el proyecto denominado
CONSTRUCCION DE GALERA, aprobado mediante la notificaciér. DINEORA-
NOTIF-202-09-03 de 18 de agosto de 2003 no esta vigente.

7. Copia de Anteproyecto No. 300-2024 de 22 de octubre de 2024, emitido por el
Benemérito Cuerpos de Bomberos de la Republica de Panama, a través del cual se
informa que se realizé la revision de dicho anteproyecto de la parcela de uso
comercial. Proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, a desarrollarse
sobre la finca 16871, corregimiento de San Francisco, distrito de Panam4, provincia
de Panama.

Fase de Evaluaciéon y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 30 de diciembre de 2024, se recibid en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 30 de diciembre de 2024, a
través de la cual la FUNDACION DI CASTROVILLARI, presenta Certificado de
Propiedad de 26 de diciembre de 2024, emitido por el Registro Publico de Panama,
correspondiente a finca 16871, a través de cual se certifica que la misma se ubica en el
corregimiento de San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panama.

En fecha 8 de enero de 2024, la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electronico al Departamento de Geomatica de la Direccion de Informaciéon Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto
a la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto.

En fecha 10 de enero de 2024, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0025-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas
se genera un poligono con una superficie (0 ha +0389.98 m?), que se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y
segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy severas

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
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limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas),
ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama. Las notas del
documento grafico de la precitada verificacién indicaron que: “El poligono es atravesado
por la quebrada sin nombre afluentes del rio Matasnillo”.

En fecha 5 de febrero de 2025, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental realizé
inspeccion técnica ocular al area de desarrollo del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO y emitié el Informe Técnico de Inspeccion Técnica Ocular DRPM-SEIA-
001-2025 de 5 de febrero de 2025, en el que se indica que: “Dentro del poligono de
desarrolla del proyecto no se observaron fuentes superficiales de agua; sin embargo, en el
sector Este del mismo se observé una seccion de una fuente hidrica, de la cual una parte de

esta discurre soterradamente y vierte a través de una tuberia a un canal abierto revestido
de concreto.”

En fecha 5 de febrero de 2025, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitiéo la nota DRPM-0124-2025, mediante la cual solicitd a la
FUNDACION DI CASTROVILLARI las siguientes observaciones concernientes al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO:

1. En el contenido 5.6 Hidrologia (Pag. 40), se indica que: “no existen rics ni quebradas
dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto ni cerca del mismo.”’; sin embargo,
en la Verificacion de Coordenadas del proyecto realizada por la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente (en las notas de la proyeccion
grafica de la nota GEOMATICA-EIA-0025-2025 de 10 de enero de 2025 emitida por la
Direccion de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, se sefiala y refleja que
“El poligono es atravesado por la Quebrada Sin nombre, afluentes del rio Matasnillo.”,
por lo cual se solicita:

l.a.  Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto es atravesado por una seccion
de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin nombre afluente
del rio Matasnillo que es referida en la verificacion de coordenadas realizadas
(presentar respaldo fotografico actualizado del poligono de desarrollo del
proyecto).

1.b.  Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto colinda en area Este con una
seccion de la fuente hidrica identificada como quebrada sin nombre afluente del
rio Matasnillo (presentar respaldo fotografico actualizado de los alrededores del
poligono de desarrollo del proyecto). En caso de ser asi:

1.b.1. Especificar distancia a la que se encuentra la seccién de la quebrada
sin nombre de dicho poligono en el area que guarda correspondencia
con este.

1.b.2. Identificar los posibles impactos ambientales a generarse con la
afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo del proyecto.

1.b.3. Valorizar los impactos ambientales a generarse con la afectacion de
dicha fuente y determinar la importancia ambiental de los mismos.

1.b.4. Proponer medidas especificadas para prevenir, mitigar, controlar,
corregir y compensar los posibles efectos o impacto ambientales
negativos a generarse con la posible afectacion de la fuente hidrica
natural.

2. Enel contenido 6.1. Caracteristicas de la Flora (Pag. 46).

2.a. Especificar superficie del poligono de desarrollo del prevecto que se
encuentra ocupada por especies gramineas.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
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2.b.  Especificar superficie de especies gramineas que serd necesario intervenir
para el desarrollo del proyecto.

3. En el contenido 7.2. Percepcién local sobre la actividad, obra, proyecto, a través del Plan
de Participacion Ciudadana.

3.a.  Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el 4rea de influencia
del proyecto y especificar si los mismos corresponden a miembros de la
comunidad, autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas
comunales, consejos consultivos ambientales, comités de cuencas entre otros.

En fecha 14 de febrero de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, fechada 7 de febrero de 2025, a
través de la cual la FUNDACION DI CASTROVILLARI presenté respuestas a las
aclaraciones solicitadas por el Ministerio de Ambiente mediante la nota DRPM-0124-2025
de 5 de febrero de 2025. Al respecto se realizan los siguientes comentarios:
Comentario a la respuesta 1.a.
El promotor del proyecto aclaré que el poligono de desarrollo del proyecto no es
atravesado por una seccion de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin
nombre afluente del rio Matasnillo.
Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto aclaré que el poligono del proyecto colinda en la parte Este
con la quebrada sin nombre, la cual estd canalizada por medio de una alcantarilla y
continia hacia el sur a través de una zanjz; conformada en partes por canaletas de
concreto.
Comentario a la respuesta 1.b.1.
El promotor del proyecto indicé que la quebrada sin nombre se ubica a una distancia
aproximada de 2.5 m.
Comentario a la respuesta 1.b.2.
El promotor del proyecto identificé la posible contaminacién de la quebrada sin nombre
por movimiento de tierra y generacion de desechos sélidos los posibles impactos
ambientales a generarse con la afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo
del proyecto. ' '
Comentario a la respuesta 1.b.3.
El promotor del proyecto valorizé los impactos ambientales a generarse con la
afectacion de dicha fuente y determiné que la importancia ambiental de los mismos es
baja.
Comentario a la respuesta 1.b.4.
El promotor del proyecto proponer medidas especificadas para prevenir, mitigar,
controlar, corregir y compensar los posibles efectos o impacto ambientales negativos a
generarse con la posible afectacion de la fuente hidrica natural.
Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases, no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas, libre flujo del
caudal, componentes biologicos que alberga el cauce de la quebrada sin nombre en la
seccidn que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor del proyecto indicé que poligono de desarrollo del proyecto que se
encuentra ocupada por 300 m? de especies gramineas.
Comentario a la respuesta 2.b.
El promotor del proyecto especificd que serd necesario intervenir 300 m? de especies
gramineas para el desarrollo del proyecto.
Comentario a la respuesta 3.a.
Informe Técnico de Evaluacin de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SELA-IA-No. 013-2025.
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El promotor del proyecto indicé que los actores claves identificados en el area de
influencia del proyecto fueron un coronel (Bombero) como parte de entidad de
seguridad ciudadana y Capitan Jefe de 4rea (Policia).

Considerando que la FUNDACION DI CASTROVILLARI, present6 copia del tramite en
linea de Anteproyecto RLA-2164 ante la Alcaldia de Panamé de 30 de noviembre de 2024,
para la construccién de un edificio con 2 locales comerciales con planta baja y un alto interior
cada uno, con bafios, el edificio consta de 4rea cerrada de 360 m? y estacionamientos en el area
abierta. Previo inicio de la ejecucion del proyecto el promotor deberd presentar ante la
Direccion Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente, copia de la
Resolucion de aprobacién de planos de anteproyecto emitido por la Direccién de Obras y
Construcciones de la Alcaldia de Panama.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determin6 que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientzies negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrollar.

IV.  RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, se sugiere que en
adicion a las medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de
Impacto Ambiental presentado, la informacion aclaratoria presentada en fase de evaluacién
y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla con las
abajo sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte resolutiva de
la Resolucion de aprobacion:

a. Informar formalmente a la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
gjecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucion de aprobacién.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panamé4 Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacion Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacion
Ecolégica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003. '

¢. Previo inicio de la ejecucion del proyecto el promotor deberad presentar ante la
Direccion Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente, copia de la
Resolucion de aprobacién de planos de anteproyecto emitido por la Direccién de
Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama.

d. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

e. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

f. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 013-2025.
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construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas
de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se debera entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de
sedimentos generado por las actividades de la construccion sean desplazadas hacia la
via publica, propiedad privada, alcantarillado local.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los
planos y estudios realizados, seran responsabilidad unica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas
sus fases, no deberan causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas, libre flujo
del caudal, componentes biologicos que alberga el cauce de la quebrada sin nombre en
la seccién que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panama y se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos So6lidos que se generaran en el

area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccidn, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de tioviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, gue ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcion de conciliar con las
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partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacién comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

u. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

Revisado por:
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RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.

/; \ C.T. Idoneidad N° 1442
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JHQELY CUEVAS

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion

13,
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FECHA:

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-206-2024
del proyecto cat. | denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO,
promovido por la FUNDACION DI CASTROVILLARI, para su revisidn en
formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se envia por correo la

resolucioén de aprobacién para su revisién.
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)



GOBIERNO NACIOMNAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE
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MEMORANDO
DRPM-053-2025

PARA: JHOELY S. CUEVAS B.
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:  “ RICARDO ALFU /7
Jefe del Departamento de Asesoria Legal

ASUNTO: RESOLUCION DE APROBACION

FECHA: 24 de febrero de 2025.

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-206-2024 del
Proyecto Cat. | denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, promovido
por la empresa FUNDACION DI CASTROVILLARI, mismo que cuenta con las
disposiciones legales, ambientales y demas leyes concordantes.

Sin mas por el momento.

RA/mrg .

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancon, Panamé, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- ()3 -2025
De 24 de %bu,u« de 2025

Por la cual se apruecba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, cuyo promotor es la
sociedad FUNDACION DI CASTROVILLARI.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION DI CASTROVILLARLI, inscrita a folio 6523, de la Seccién de Persona
Juridica del Registro Publico; representada legalmente por la Sefiora INES DEL CARMEN
BORACE DE LEON DE GARCIA, mujer, mayor de edad, de nacionalidad panameifia, con
cédula de identidad personal 2-81-845, propone realizar el proyecto LOCAL COMERCIAL
SAN FRANCISCO.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 26 de diciembre de 2024, la FUNDACION DI
CASTROVILLARI, present6 ante la Direccion Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO, claborado bajo la responsabilidad de los consultores DAGOBERTO
GONZALEZ (IRC-006-2019) y PAOLA QUIEL (IRC-007-2020), personas naturales inscritas
en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 30 de diciembre de 2024, la Direcciéon Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-178-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, y ORDENA el inicio de la Fase
de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste la construccién de locales
comerciales distribuido en la planta arquitectdnica posee una formar rectangular, con 14 m de
fondo y 5.75 m de ancho, distribuidos en dos niveles, distribuidos de la siguiente manera:

e Planta Baja: Con un 4rea de 80 m’ de érea libre, la parte frontal de la planta, posee una
doble altura, con la que se logra una mayor luminosidad y sensacién de amplitud, que
genera un volumen de aire aumentado. En la parte inferior del local se situa medio
bafio.

e Planta Alta: Area libre de 40 m2, cuenta con una altura libre de 3.97 m, se encuentran
situados, especificamente en la calle 70 y tercera de San Francisco, poseen una fachada
con un imponente disefios modernos, que se caracteriza por su originalidad,
simplicidad y funcionalidad.

Que el proyecto se desarrollara sobre una superficie de 390 m?” de la finca con Folio Real N°
16871, cédigo de ubicacion 8700, lote 9, ubicada en el corregimiento de San Francisco,
distrito de Panama4, provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra
circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

Vértices Este Norte
1 663811.131 | 994696.180
2 663808.636 | 994707.917
3 663840.427 | 994714.673
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Que en fechas 23 de septiembre de 2024, el promotor del proyecto aplicé encuestas y las
volantes, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada,
en las cuales se utilizé las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, como parte de sus contenidos incluyé los
siguientes documentos:

1. Copia de Nota No. 276- Cert-DNING de 3 de octubre de 2024, emitida por el
Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacional (IDAAN), a través de la cual
certifica que la finca 16871, con cdédigo de ubicacion 8700, ubicada en el
corregimiento de San Francisco, cuenta con linea de acueducto y sanitarias del
IDAAN.

2. Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 1172-2024 de 18 de septiembre de
2024, a través de la cual la Direccidon de Planificacion Urbana y Ordenamiento
Territorial de la Alcaldia de Panama, certifica que el uso de suelo y cddigo de zona
que aplica para la finca 16871 es de MCU2 (Mixto Comercial urbano de Mediana
Intensidad), que permite el uso para edificaciones con fines comerciales y de
servicios al por mayor y al por menor, solo en planta baja; ademas de usos
residenciales de mediana y alta densidad.

3. Copia de tramite en linea de Anteproyecto RLA-2164 ante la Alcaldia de Panama
de 30 de noviembre de 2024, para la construccion de un edificio con 2 locales
comerciales con planta baja y un alto ‘interior cada uno, con baifios, el edificio
consta de 4rea cerrada de 360 m’ y estacionamientos en el drea abierta.

4. Certificado de Propiedad (Con Linderos, Medidas y Mejoras) de 11 de diciembre
de 2024 de la finca 16871 con codigo de ubicacion 8700, a través de la cual el
Registro Publico de Panama certifica que la misma se ubica en el corregimiento de
Ciudad de Panama4, provincia de Panama.

5. Copia de la Certificacion No. DNMC-CERT-671 de 10 de diciembre de 2024, a
través de la cual la Direccién Nacional de Mensura Catastral de la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierra certifica que de acuerdo al Plano Catastral
No. 87-09-012 que reposa en el Departamento de Mensura Catastral Sede Central
el Folio Real 16871, con cddigo 8700 se encuentra ubicado en el corregimiento de
San Francisco, distrito de Panama, provincia de Panama.

6. Copia de la nota DIVEDA-281-2024 de 2 de mayo de 2024, a través de la cual el
Departamento de Control y Verificacion de la Calidad Ambiental de la Direccion
de Verificacién del Desempefio Ambiental indica que el proyecto denominado
CONSTRUCCION DE GALERA, aprobado mediante la notificacion DINEORA-
NOTIF-202-09-03 de 18 de agosto de 2003 no esta vigente.

7. Copia de Anteproyecto No. 300-2024 de 22 de octubre de 2024, emitido por el
Benemérito Cuerpos de Bomberos de la Republica de Panama, a través del cual se
informa que se realizé la revision de dicho anteproyecto de la parcela de uso
comercial. Proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, a desarrollarse
sobre la finca 16871, corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
provincia de Panama.

Que, en Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental, ocurrieron los
siguientes acontecimientos:

Que en fecha 30 de diciembre de 2024, se recibié en la Direccion Regional de Panamé
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 30 de diciembre de 2024, a
través de la cual la FUNDACION DI CASTROVILLARI, presenta Certificado de Propiedad
de 26 de diciembre de 2024, emitido por el Registro Publico de Panam4, correspondiente a
finca 16871, a través de cual se certifica que la misma se ubica en el corregimiento de San
Francisco, distrito de Panama4, provincia de Panama.
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Que en fecha 8 de enero de 2024, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto en cuanto a
la localizacion geogréfica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto.

Que en fecha 10 de enero de 2024, el Departamento de Geomética de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0025-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas se
genera un poligono con una superficie (0 ha +0389.98 m?), que se ubica fuera de los limites
del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y segun la Capacidad
Agrologlca se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccidon
de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de
San Francisco, distrito y provincia de Panam4. Las notas del documento gréfico de la precitada
verificacién indicaron que: “El poligono es atravesado por la quebrada sin nombre afluentes
del rio Matasnillo”.

Que en fecha 5 de febrero de 2025, la Seccidén de Evaluacién de Impacto Ambiental realizd
inspeccién técnica ocular al area de desarrollo del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO y emitié el Informe Técnico de Inspeccion Técnica Ocular DRPM-SEIA-001-
2025 de 5 de febrero de 2025, en el que se indica que: “Dentro del poligono de desarrolla del
proyecto no se observaron fuentes superficiales de agua; sin embargo. en el sector Este del
mismo se observo una seccion de una fuente hidrica. de la cual una parte de esta discurre
soterradamente y vierte a través de una tuberia a un canal abierto revestido de concreto.”

Que en fecha 5 de febrero de 2025, la Direcciéon Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emitié la nota DRPM-0124-2025, mediante la cual solicité a la
FUNDACION DI CASTROVILLARI las siguientes observaciones concernientes al Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO:

1. En el contenido 5.6 Hidrologia (Pag. 40), se indica que: “no existen rios ni quebradas
dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto ni cerca del mismo.”; sin embargo,
en la Verificacién de Coordenadas del proyecto realizada por la- Direccion de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente (en las notas de la proyeccion
grafica de la nota GEOMATICA-EIA-0025-2025 de 10 de enero de 2025 emitida por la
Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente, se sefiala y refleja que
“El poligono es atravesado por la Quebrada Sin nombre, afluentes del rio Matasnillo.”,
por lo cual se solicita:

l.a.  Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto es atravesado por una seccion
de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin nombre afluente
del rio Matasnillo que es referida en la verificacién de coordenadas realizadas
(presentar respaldo fotografico actualizado del poligono de desarrollo del
proyecto).

1.b.  Aclarar si el poligono de desarrollo del proyecto colinda en area Este con una
seccion de la fuente hidrica identificada como quebrada sin nomb-e afluente del
rio Matasnillo (presentar respaldo fotografico actualizado de los alrededores del
poligono de desarrollo del proyecto). En caso de ser asi:

1.b.1.  Especificar distancia a la que se encuentra la seccién de la quebrada sin
nombre de dicho poligono en el area que guarda correspondencia con
este.

1.b.2. Identificar los posibles impactos ambientales a generarse con la
afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo del proyecto.

1.b.3.  Valorizar los impactos ambientales a generarse con la afectacién de
dicha fuente y determinar la importancia ambiental de los mismos.

1.b.4. Proponer medidas especificadas para prevenir, mitigar, controlar,
corregir y compensar los posibles efectos o impacto ambientales

MINISTERIO DE AMBIENTE
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negativos a generarse con la posible afectacion de la fuente hidrica
natural.

2. Enel contenido 6.1. Caracteristicas de la Flora (Pag. 46).

2.a.  Especificar superficie del poligono de desarrollo del proyecto que se encuentra
ocupada por especies gramineas.

2.b.  Especificar superficie de especies gramineas que serd necesario intervenir para el
desarrollo del proyecto.

3. Enel contenido 7.2. Percepcion local sobre la actividad, obra, proyecto, a través del Plan
de Participacién Ciudadana.

3.a.  Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el area de influencia del
proyecto y especificar si los mismos corresponden a miembros de la comunidad,
autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, comités de cuencas entre otros.

Que en fecha 14 de febrero de 2025, se recibié en la Direccién Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la nota S/N, fechada 7 de febrero de 2025, a través
de la cual la FUNDACION DI CASTROVILLARI present6 respuestas a las aclaraciones
solicitadas por el Ministerio de Ambiente mediante la nota DRPM-0124-2025 de 5 de febrero
de 2025. Al respecto se realizan los siguientes comentarios:
Comentario a la respuesta 1.a.
El promotor del proyecto aclaré que el poiigono de desarrollo del proyecto no es
atravesado por una seccién de la fuente hidrica natural identificada como la quebrada sin
nombre afluente del rio Matasnillo.
Comentario a la respuesta 1.b.
El promotor del proyecto aclaré que el poligono del proyecto colinda en la parte Este
con la quebrada sin nombre, la cual estd canalizada por medio de una alcantarilla y
contindia hacia el sur a través de una zanja conformada en partes por canaletas de
concreto.
Comentario a la respuesta 1.b.1.
El promotor del proyecto indicé que la quebrada sin nombre se ubica a una distancia
aproximada de 2.5 m.
Comentario a la respuesta 1.b.2.
El promotor del proyecto identificé la p051ble contaminacion de la quebrada sin nombre
por movimiento de tierra y generacion de desechos sélidos los posibles impactos
ambientales a generarse con la afectacion de esta fuente hidrica natural con el desarrollo
del proyecto.
Comentario a la respuesta 1.b.3.
El promotor del proyecto valorizé los impactos ambientales a generarse con la
afectacion de dicha fuente y determiné que la importancia ambiental de los mismos es
baja.
Comentario a la respuesta 1.b.4.
El promotor del proyecto proponer medidas especificadas para prevenir, mitigar,
controlar, corregir y compensar los posibles efectos o impacto ambientales negativos a
generarse con la posible afectacion de la fuente hidrica natural.
Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases, no deberdn causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas, libre flujo del
caudal, componentes biolégicos que alberga el cauce de la quebrada sin nombre en la
seccion que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.
Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor del proyecto Ll'ldlCO que poligono de desarrollo del proyecto que se
encuentra ocupada por 300 m” de especies gramineas.
Comentario a la respuesta 2.b.
El promotor del proyecto especificé que serd necesario intervenir 300 m? de especies
gramineas para el desarrollo del proyecto.
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Comentario a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto indicé que los actores claves identificados en el area de
influencia del proyecto fueron un coronel (Bombero) como parte de entidad de
seguridad ciudadana y Capitén Jefe de area (Policia).

Que la FUNDACION DI CASTROVILLARI, present6 copia del trémite en linea de
Anteproyecto RLA-2164 ante la Alcaldia de Panama de 30 de noviembre de 2024, para la
construccion de un edificio con 2 locales comerciales con planta baja y un alto interior cada uno,
con bafios, el edificio consta de 4rea cerrada de 360 m® y estacionamientos en el 4rea abierta.
Previo inicio de la ejecucion del proyecto el promotor deberd presentar ante la Direccion
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, copia de la Resolucion de
aprobacion de planos de anteproyecto emitido por la Direccién de Obras y Construcciones de la
Alcaldia de Panama.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Metropolitana mediante Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental, recomienda su aprobacién debido a que el mismo identifico adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientalzs vigentes y
reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las
caracteristicas fisicas, biologicas, socioeconémicas y culturales del area de influencia donde se
desarrollara.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, cuyo promotor es la
FUNDACION DI CASTROVILLARI, con todas las medidas contempladas en el referido
estudio, Informe Técnico respectivo, informacion aportada por el promotor en la fase de
evaluacion y andlisis del ESIA y la presente resolucién; las cuales se integran y forman parte de
esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI promotora del
proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente
resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI que esta resolucion
no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panam4 Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucion de la
actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucion de aprobacién.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias hébiles previo inicio de la construccion. El
promotor debera contar con la aprobacion de la Resolucién de Indemnizacién Ecolégica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

¢. Previo inicio de la ejecucién del proyecto el promotor debera presentar ante la Direccion
Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, copia de la Resolucién
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de aprobacion de planos de anteproyecto emitido por la Direccién® de Obras y
Construcciones de la Alcaldia de Panama.

Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Construir una cerca perimetral temporal, la cual serviri de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).

El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de la construccion sean desplazadas hacia la via publica,
propiedad privada, alcantarillado local.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad \inica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas sus
fases, no deberdn causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas, libre flujo del
caudal, componentes bioldgicos que alberga el cauce de la quebrada sin nombre en la
seccion que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre' el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

El promotor del proyecto deberd contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas residuales.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Ptiblicos, Areas Residenciales o de Habitacion, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solacion de conflictos que surjan durante la
gjecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.
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u. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucién
(construccién y operacién) y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panamé
Metropolitana a través de la Seccién de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio
de Ambiente, supervisaran, controlardn, fiscalizardn conjuntamente con las unidades
ambientales sectoriales municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la
base del programa de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y en las normas
ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI, que si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberdn comunicarlo por escrito a la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, en un plazo no mayor
de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan
de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 7. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI, que debera
presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto LOCAL
COMERCIAL SAN FRANCISCO, que de conformidad con el articulo 75 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI, que si infringe la
presente resolucion, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley
41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI, que la presente
resolucion la misma tendrd una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables coxtados a partir
de la notificacion de la misma, para el inicio de la fase de ejecucién de la actividad, obra o
proyecto, una vez que el promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las
autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI, el contenido de
la presente resolucién.

ARTICULO 11. ADVERTIR a la FUNDACION DI CASTROVILLARI que contra la
presente resolucion, podrén interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5)
dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo
de 2024 y demas normas complementarias y.concordantes.

Dada en la ciudad de Panami, a los jbm ( oL ) dias, del mes de
) QW , del afio dos mil vemtlcmco (2025). .
NOTIFIQUESE Y CI'JMPLASE.

EDGAR R. NATERON N. AW
Director Regional Panama Metropglitana, enca.r_gado\@

JHOELY CUEVAS
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Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:

Utilizar4 ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

SN (S pi= PR

Primer Plano:  PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI

Cuarto Plano:  AREA: 390.00 m>.

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORfA 1,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA-_¢/3 -2025 DE _2¢ DE

Jes DE 2025.
]
4 / '/’:F_“ )
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde) 4

- /- FE \2\54'6/1;6/.4}’/.’2@‘25

No. de Cédula d¢ LP, N Fecha
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